
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：玉环市清港镇礁西村西岙片矿地综合 

开发利用项目                          

建设单位（盖章）：玉环市交通投资集团有限公司           

编制日期：   2023 年 7 月                                                                                                                                   
[...]
本项目生产过程中钻孔、爆破、覆土剥离、输送、运输以及绿化等各个环节

中均需洒水，该生产过程的用水部分渗入地下和蒸发，部分回用。 

①凿岩钻孔抑尘用水 

潜孔钻机在工作时钻头与岩石摩擦会产生大量热，需进行水冷，否则钻头会

因温度升高而损坏，且湿法作业有助于抑尘。这部分水因蒸发和渗漏损失严重，

难以回收。经同类工程调查，单台潜孔钻机每小时用水量达 2t 左右（直接渗漏

和蒸发等损失），本项目配备潜孔钻机 4 台，钻机设备冷却按用水 2t/h，日工作

时间按 8h 计，则日用量为 64t/d，即年用水量约为 17920t/a。该部分用水全部矿

石带走或蒸发，不计入废水总量。 

②爆破抑尘用水 

为防止爆破扬尘，爆破前对岩层洒水，爆破后及时用高压水枪喷水，这些用

水由于蒸发、进入土壤（岩石）、被碎石带走等原因，基本上损失耗尽，不外

排。本项目每天爆破 1 次，年爆破次数以 280 次计，爆破面洒水按每次 20t 计，

则项目爆破抑尘用水 5600t/a。该部分用水全部矿石带走或蒸发，不计入废水总



 

 

95 

量。 

③道路及堆场抑尘用水 

本项目在生产作业过程中，矿区内部道路需定期洒水抑尘，除雨天外，道路

每天需洒水 10 次以上，地面含水率为 8%~10%，一年需洒水量按 200d 计（晴天

洒水），道路洒水定额取 10L/m2•d，项目开拓道路面积为 17930m2（道路长

1793m），经计算，年用于道路抑尘用水量为 35860t/a，该部分用水全部蒸发，不

计入废水总量。 

矿石加工后输送至石料堆场，堆场需定期洒水抑尘，以减少对环境的影响，

经同类矿区类比，每吨石料喷雾除尘用水定额约为 13L/t，本项目生产规模为

302 万 t/a，经计算本项目喷雾除尘用水量为 39000t/a，这部分水被表土吸收后蒸

发，不计入废水总量。 

④洗车用水 

矿区内车辆的冲洗会产生冲洗废水，以地表径流方式由高处流向低处。根据

《建筑给水排水设计规范》，汽车冲洗用水量定额 40~60（L/辆·次），本环评取

50（L/辆·次）；根据分析，本项目配备 20t 自卸汽车 32 辆，年运输次数为

150000 辆次，则洗车用水量为 26.8t/d（7500t/a），部分蒸发损耗，最终洗车废水

量为 6000t/a。经沉淀池处理后直接回用于洗车，不外排。 

项目需补充蒸发损耗的水量（按 20%计），经核算，项目洗车用水补充量为

1500t/a。 

⑤采装抑尘用水 

本项目矿石在开采和铲装前将对其进行充分洒水预湿。经同类矿区类比，采

装作业用水量一般为 0.01t/t（石），本项目年采剥量为 302 万 t，则采装作业用水

量约为 30200t/a。本项目开采区配备 2 辆洒水车，进行洒水抑尘。这部分水将全

部蒸发或矿石带走，不计入废水总量。 

⑥破碎抑尘用水 

本项目大块二次破碎加工区、给料机进料口、落料处、破碎机进料口、落料

处安装喷淋设施及环状喷雾进行洒水抑尘，本评价类比其它同类项目，按大块二

次破碎加工区设 2 个喷淋设施，20 个雾化喷嘴，给料机进料口、落料处设置 30

个雾化喷嘴，破碎机进料口、落料处（含粗碎、中碎、细碎）设 40 个雾化喷

嘴，雾化喷嘴出水量按 14L/h，单个喷淋设施出水量按 2m3/h 计，则破碎加工区



 

 

96 

小时用水量为 5.26m3/h，年加工时间为 5600h，则年用水量为 29456m3/a，该部

分水由矿石带走或蒸发，不计入废水量。 

⑦洗砂用水 

根据企业提供资料，矿石破碎湿法筛分（洗砂）用水消耗定额为 1t/t 砂，砂

石带走约为 6%，则吨矿石排水 0.94t 废水，项目年产机制砂为 60 万 t/a，则产生

废水 56.4 万 t/a（2014.3t/d），主要污染物为 SS，浓度约 2000mg/L，污染物 SS

的产生量为 1128t/a。进入废水处理设施处理后回用，不外排。 

除洗砂时砂石带走的洗砂用水（约 6%），项目需再补充蒸发损耗的水量

（按 20%计），经核算，项目洗砂用水补充量为 112800t/a。 

本项目拟设置 1 座2500m3 的污水沉淀池，专门用于处理洗砂废水，每天洗

砂废水经污水沉淀池沉淀处理后直接回用于洗砂工序。 

2、废水治理措施 

本项目为露天开采项目，矿区内生产用水主要用于凿岩钻孔抑尘、爆破抑

尘、道路及堆场抑尘、轮胎冲洗、采装抑尘、破碎抑尘、洗砂等。抑尘用水均利

用沉淀后的循环水，重复利用，不足部分取自附近村镇管道自来水。 

本环评要求落实以下废水治理措施： 

（1）根据矿区地形和开采方案，矿区排水截流收集主要从以下几方面考

虑： 

①运输道路内侧设置排水沟； 

②开采场内每个作业平台的底板应设置向宕底方向的3～5‰坡，在各宕底及

终了平台边坡坡脚内侧修筑排水沟，同时在最终台阶坡面上开凿急流槽。 

③项目区南侧修建三级沉淀池，总容积不小于2000m3，并设置雨水管及截

水沟，将开采区汇水引至雨水收集池沉淀处理后回用于矿区降尘。排水沟与沉淀

池之间由导水沟联通，形成完善的排水截流网络，水经沉淀池沉淀后循环利用。 

（2）抑尘过程产生的废水经上述排水截流系统收集后回流至三级沉淀池沉

淀处理后循环使用，不得外排。 

（3）项目设置 1 座2500m3 的污水沉淀池，专门用于处理洗砂废水，每天洗

砂废水经污水沉淀池沉淀处理后直接回用于洗砂工序。 

（4）生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准后（其中氨氮纳管排放参照执行《工业企业废水氮、磷污染物间接



 

 

97 

排放限值》（DB 33/887-2013）），委托环卫部门清运至干江污水处理厂进行处

理。 

（5）沉淀池设置合理性分析 

 参照《室外排水设计规范》（  GB 50014-2021），沉淀池的超高不应小于

0.3m，沉淀池的水深宜采用2~4m，絮凝时间宜为8~15min。 

本项目拟建三级沉淀池1组（总容积不小于2000m3，深度不小于2m），正常

情况下，沉淀池的超高应大于0.3m。项目每日开采16h，每日开采结束后，沉淀

池有足够的絮凝沉淀时间，因此本项目沉淀池的设置和使用符合规范的基本要

求。 

3、废水污染源强核算 

项目废水污染源强及治理设施情况详见下表。 

表 4-12   废水污染源源强核算结果一览表 

产排

污 

环节 

废水 
污染物

种类 

污染物产生 污染物排放 

类别 
废水量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

废水量

（m3/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活 
生活 

污水 

CODCr 
1254.4 

300 0.376 
1254.4 

30 0.038 

氨氮 30 0.038 1.5 0.002 

降雨 矿区径流雨水 SS 174600 1500 261.9 0 / 0 

生产 

凿岩钻孔抑尘用水 / 17920 / / 0 / 0 

爆破抑尘用水 / 5600 / / 0 / 0 

道路及堆场抑尘用

水 
/ 35860 / / 0 / 0 

洗车用水 / 6000 / / 0 / 0 

采装抑尘用水 / 30000 / / 0 / 0 

破碎抑尘用水 / 29456 / / 0 / 0 

洗砂用水 SS 564000 2000 1128 0 / 0 

表 4-13 废水污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物

种类 

污染防治设施概况 排放

口类

型 

排放口 

编号 名称 
处理能力 

（t/d） 

处理

工艺 

处理效率 

（%） 

是否为可

行技术 

1 生活污水 
CODCr

、氨氮 
化粪池 20 厌氧 / 是 / / 

2 
矿区径流雨

水 
SS 沉淀池 

三级沉淀池 1 组

（总容积不小于

2000m3，深度

不小于 2m） 

沉淀 / 是 / / 

3 洗车废水 SS 沉淀池 沉淀 / 是 / / 

4 洗砂废水 SS 沉淀池 
 2500m3 污水沉

淀池 1 座 
沉淀 / 是 / / 

4、排放口基本情况 

本项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-



 

 

98 

1996）中的三级标准后（其中氨氮纳管排放参照执行《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB 33/887-2013）），委托环卫部门清运至玉环干江污水处

理厂进行处理。项目在各级台阶及开拓运输道路内侧均设置排水沟，降雨时，将

收集到的地表径流水引流至沉淀池内经三级沉淀处理后用作矿区采剥抑尘、道路

抑尘、轮胎冲洗等用水，项目无废水及雨水排放口。 

5、依托污水处理厂可行性分析 

玉环市干江污水处理厂位于玉环市干江滨港工业城东北侧，用地面积133783 

m2，根据规划，玉环市干江污水处理厂纳污范围为半岛西片片区，主要服务范

围为清港镇、楚门镇、芦浦镇及漩门二期区块、干江镇和龙溪镇的污水以及预留

漩门三期污水。 

干江污水处理厂一期已建处理规模为3万m3/d，二期扩容6.0万m3/d，建成后

可达9.0万m3/d的总处理规模，规划远期建设处理规模为12万m3/d。一期项目主体

工程采用格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2/O生化工艺+高密度沉淀池+反硝化滤

池+紫外线消毒工艺，二期项目采用“粗格栅及提升泵房（改造）→细格栅及旋

流沉砂池（改造）→配水井（新建）→水解酸化及中沉池（新建）→改良型

Bardenpho工艺（AAO+AO，新建）→二沉池（新建）→高密沉淀池（新建）→

反硝化深床滤池（新建）→紫外消毒渠（改造）→排放”工艺，设计出水达到

《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》（地表水准Ⅳ类标

准），出水排入东海。具体处理工艺流程见图4-1、图4-2。 



 

 

99 

 
图 4-1  玉环市干江污水处理厂一期处理工艺流程图 

干江污水处理厂一期工程建设的 3.0 万 m3/d 污水处理系统及其相关环保配套

设施已于 2019 年 11 月完成验收并投入运行，根据干江污水处理厂 2021 年 1 月

监督性监测数据，玉环市干江污水处理厂尾水排放口 pH 值范围为 6.96~7.12，化

学需氧量 21~27mg/L、五日生化需氧量 5.6~5.8mg/L、悬浮物 6~7mg/L、总磷

0.16~0.17mg/L、总氮 9.19~9.40mg/L、氨氮 0.136~0.152mg/L。尾水中各污染物

浓度均符合《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地表水准

Ⅳ类标准限值。具体数据见表 4-14。 

 

 



 

 

100 

 

图 4-2  玉环市干江污水处理厂二期处理工艺流程图 

表 4-14  玉环市干江污水处理厂监督性监测结果 

污染物 单位 进水（2 次） 出水（4 次） 出水限值 是否达标 

水温 ℃ 14.3~15.0 14.1~14.6 / / 

pH 值 无量纲 7.36~7.38 6.96~7.12 6~9 达标 

悬浮物 mg/L 699~714 6~7 ≤10 达标 

色度 倍 16 2 ≤30 达标 

CODCr mg/L 185~192 21~27 ≤40 达标 

BOD5 mg/L 60.9~62.3 5.6~5.8 ≤10 达标 

氨氮 mg/L 38.8~38.9 0.136~0.152 ≤4 达标 

总氮 mg/L 48.5~49.1 9.19~9.40 ≤15 达标 

总磷 mg/L 1.42~1.45 0.16~0.17 ≤0.3 达标 

石油类 mg/L <0.06 <0.06 ≤1 达标 

动植物油类 mg/L <0.06 <0.06 ≤1 达标 

六价铬 mg/L <0.004 <0.004 ≤0.05 达标 

总氰化物 mg/L <0.004 <0.004 ≤0.5 达标 

铁 mg/L <0.02 <0.02 / / 



 

 

101 

铜 mg/L 0.250 <0.006 ≤0.5 达标 

镍 mg/L 0.03 0.02~0.03 ≤0.05 达标 

锌 mg/L <0.004 <0.004 ≤1.0 达标 

LAS mg/L 0.70~0.74 <0.05 ≤0.5 达标 

铬 mg/L <0.004 <0.004 ≤0.1 达标 

镉 mg/L <0.005 <0.005 ≤0.01 达标 

铅 mg/L <0.07 <0.07 ≤0.1 达标 

汞 μg/L <0.04 <0.04 ≤1 达标 

砷 μg/L 0.6~1.3 0.6 ≤100 达标 

粪大肠菌群 MPN/L ≥2.4×104 20~80 ≤1000 达标 

本项目矿区生活办公区距离干江污水处理厂较远，无法实现纳管排放，因此

考虑委托环卫部门将生活污水清运至干江污水处理厂进行处理。 

根据数据测算：2022 年干江污水处理厂全年进水量约为 10090515 吨，平均

进水量约为 27645.25 吨/天，剩余水量约为 2354.75 吨/天，污水处理厂一期设计

处理能力尚有约 2354.75 吨/天的余量。本项目生活污水排放量为 1254.4 m3/a

（4.48m3/d），约占其处理余量的 0.19%，污水处理厂处理余量完全能够接纳本项

目纳管排放废水量。项目废水水质原始污染物浓度较低，经预处理后能确保废水

纳管满足玉环市干江污水处理厂纳管标准。 

项目排放污水占玉环市干江污水处理厂处理能力比例较低，水质简单，故本

项目废水可进入玉环市干江污水处理厂处理。另外，玉环市干江污水处理厂处理

工艺采用 A2O，属于成熟的废水处理工艺，能做到稳定达标排放。 

综上所述，本项目生活污水经化粪池预处理后，委托环卫部门清运至玉环干

江污水处理厂进行处理。经玉环市干江污水处理厂处理达《台州市城镇污水处理

厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类），不直接排